








FAGARTIKKEL familiearbeid

grenser og preges av rutiner og forutsigbarhet, eller 

et nettverk som en kan identifi sere seg med og som 

gir følelse av tilhørighet12. Blant Regnbueprosjek-

tets deltagere er det personer som har klart seg bra, 

personer med stor evne og mulighet til å klare seg, 

og personer som ikke har de beskyttelses- og helse-

frembringende faktorene som trengs. Når vi snak-

ker om dette temaet blir det derfor viktig å kunne 

motivere hverandre, og gi hverandre råd i forhold 

til hvordan man kan «komme seg opp av det svar-

te hullet». Ressursene og erfaringene er i gruppen, 

noe som i seg selv kan skape en gruppeidentitet og 

et fellesskap en kan føle tilhørighet til. Kurset re-

presenterer en annerledes møteplass der refl eksjon 

og likeverdig dialog står sentralt, likeså motivasjon 

og relasjonsbygging.

Familieliv i eksil
Utfordringene knyttet til migrasjon påvirker fa-

milien som prøver å etablere seg og fungere i et 

nytt land. Ofte er deltagerne vi møter bekymret for 

nettopp dette: «Vi ser så mange familier som går i 

oppløsning når de kommer til Norge». Dette er en 

realitet som også viser seg i antall familier med mi-

noritetsbakgrunn som henvender seg til familie-

kontorene i Oslo i forbindelse med mekling. Ved 

Sentrum familiekontor i Oslo utgjør denne grup-

pen ca 60 % av det totale antall meklinger, noe som 

samsvarer med erfaringene fra familiekontorene 

Aker og Oslo Sør. 

Mange familier som kommer til Norge reiser 

fra et samfunn der storfamilie er det vanlige. Ved 

migrasjon brytes som regel storfamilien opp. Det 

er far, mor og barn som får muligheten til å reise, 

mens resten av storfamilien blir igjen i hjemlan-

det, kommer etter ved hjelp av familiegjenforening 

eller migrerer til andre land. I Norge er det kjerne-

familien som skal starte på nytt, i et fremmed land, 

ofte uten slekt, venner eller annet nettverk. I den-

ne situasjonen blir familien med dens medlemmer 

svært viktig for den enkelte, da disse er de eneste 

som kjenner en som den man alltid har vært og kan 

gi en bekreftelse på at man er den man er 13. Famili-

en blir det lille universet, det eneste rom der en kan 

føle noe kontinuitet i forhold til det tidligere livet 

man levde. Dersom en i det nye landet ikke forstår 

mye, ikke får jobb, og mister sosial status, har man 

i sitt ekteskap i det minste sin ektefelle som kjen-

ner til ens tidligere status. Dette kan være en viktig 

støtte å ha gjennom de vanskelige fasene i eksil, og 

kanskje er dette nettopp faktoren som gir resilien-

ce til å reise seg etter en krise. 

I noen tilfeller er imidlertid utfordringene for 

den enkelte i forhold til migrasjon så omfattende at 

det er vanskelig å være den støtten en kunne ønske 

å være for de andre. En har ikke så mye å gi, og mis-

ter det overskuddet som skal til for å anerkjenne og 

bekrefte hverandre. Kommunikasjonen innad i fa-

milien kan i mange tilfeller bli svært dårlig. I til-

legg kommer stress som følge av lav levestandard; 

trange boforhold, arbeidsledighet og dårlig øko-

nomi. I slike situasjoner kan det være vanskelig å 

ta vare på familien, samt ta nødvendige grep for at 

man skal ha et godt samliv.

Omstrukturering innad i familien
Et vanlig utsagn, kanskje særlig blant mannlige 

kursdeltagere, er at i Norge er det kvinnene som får 

makt14. Disse kommer fra samfunn der mannen 

har vært det naturlige overhodet med autoritet til 

å ta de store avgjørelsene som gjelder familien og 

dens medlemmer. Erfaringer viser at denne fami-

liestrukturen ofte snus opp ned når familien kom-

mer til Norge. Slike omveltninger fører til omforde-

ling av makt og roller og kan skape konfl ikter, da 

det ikke er enkelt å godta forandringer på et system 

man er sosialisert til å se som det riktige. 

Fra å være hjemmeværende i opprinnelseslandet, 

tar kvinner seg gjerne arbeid utenfor hjemmet når 

de kommer til Norge. Dersom mannen er ufaglært, 

om hans utdanning ikke godkjennes, eller han har 

problemer med å få jobb på grunn av språkvansker, 

helseproblemer eller annet, blir det at kvinnen har 

inntektsgivende arbeid ofte sett på som eneste løs-

ning i en vanskelig økonomisk situasjon. Kvinnen 

styrer økonomien, og mannen er ikke lenger den 

som forsørger familien. Mannens autoritet svek-

kes, mens kvinnens autoritet styrkes. Status og rol-

ler forskyves, noe som kan påvirke selvbilde samt 

hvordan andre ser på en. Også dersom både man-

nen og kvinnen jobber vil forandring skje. I og med 

at kvinnen også får inntekt, blir den økonomiske 

avhengigheten av mannen borte og kvinnen står 

friere til å ta sine valg.

Endringer i roller og arbeidsfordeling mellom 

foreldrene byr på store utfordringer. Forandrin-

12 Christie og Waaktaar 2000.
13 Angel og Hjern 1992: 69.

14 Jf. Lopez 2007:83.
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15 Angel og Hjern 1992: 73.
16 Marianne Skytte anbefaler (2001:132) et program rettet mot innvandrerforeldre, som i sin beskrivelse ligner 

mye på Regnbueprosjektet. Skyttes argument for et slikt program, er at foreldrene det her er snakk om trenger 

støtte til å gjenskape foreldreautoriteten. Gjennom et informasjonsprogram med mulighet for kulturell dialog 

og diskusjon i forhold til livet i eksil, kan foreldrene tilegne seg kompetanse som er viktig i forhold til det å skulle 

oppdra barn i den norske kontekst.

17 Brenna 2004: 17

gene som for den ene kan synes å være en fordel, 

kan for den andre kreve omstillinger en ikke uten 

videre er villig til å gå med på. Det kan lett oppstå 

uenighet og konfl ikt mellom de voksne i famili-

en. Ikke alle kursdeltagerne er klare for å likestil-

le mann og kvinne i forhold til oppgaver ute og 

hjemme, da dette strider mot det de er 

vant til fra sin oppvekstfamilie. På kur-

sene åpnes det for diskusjon rundt dette. 

Menn og kvinner kan dele sine erfarin-

ger, samt gi hverandre råd om hvordan en 

best mulig kan fi nne en løsning som kan pas-

se ens egen familie her i Norge. 

En annen omveltning innad i familien kan 

være den at barnet får mer makt, ved å være 

den som kjenner det nye samfunnet og det 

nye språket best. En gutt forteller hvordan 

han så opp til sin far før migrasjonen. Pappa 

var den som visste alt. Så fl yttet familien til et 

nytt land, og bildet av faren falt i grus. Han kun-

ne ikke lenger spørre sin far om ting han ikke 

forstod, og fi kk ikke lenger den hjelp han syns han 

trengte. I stedet var det han som visste bedre og han 

fi kk etter hvert en følelse av å være «større» enn sin 

egen far 15. Denne historien er ikke så uvanlig. Barn 

lærer lettere og fortere enn voksne og kan bli brukt 

både som språk- og kulturoversettere for foreldre-

ne. Dette kan være uheldig, da barnet overtar et 

ansvar som burde bæres av foreldrene. Et slikt sce-

nario kan være med på å forårsake at foreldre mis-

ter troen på sin egen kompetanse til å oppdra barn 

i det nye landet, noe som igjen kan føre til man-

glende veiledning og grensesetting fra foreldrene. 

Regnbueprosjektet tar denne problemstillingen på 

alvor og tror at foreldrene gjennom informasjon 

om det nye samfunnet og hvordan det fungerer 

kan gjenerobre sin foreldreautoritet 16.  

Å være gode foreldre til fl erkulturelle barn
 En viktig målsetning er å styrke foreldrenes tro på 

egen kompetanse i forhold til å oppdra sine barn i 

et nytt land. Vi i Regnbueprosjektet ønsker å bidra 

til å belyse hvilke utfordringer det er for et barn å 

vokse opp i to kulturer. Mange er ikke inneforstått 

med krysspresset som møter barna ved at forvent-

ningene fra skole og venner står i motsetning til 

forventningene foreldrene har. Barnas forsøk på å 

imøtekomme forventninger som står i strid med 

hverandre, kan lett føre til en følelse av at man ikke 

strekker til. En er ikke nok norsk, ei heller nok pa-

kistansk, somalisk eller for eksempel kurdisk17. 

Dette kan skape en følelse av mindreverd og føre til 

identitetskrise. Manglende forståelse og manglen-

de dialog mellom foreldre og barn/ungdom kan 

gjøre at avstanden dem i mellom blir stor. I noen 

tilfeller skapes en kulturkonfl ikt innad i familien, 

noe som i verste fall kan gjøre at foreldre og barn 

«mister» hverandre. 

Gjennom kunnskap om fl erkulturelle barns ut-
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FAGARTIKKEL familiearbeid

fordringer i hverdagen, blir det lettere for foreldre 

å forstå og akseptere at barna har referanserammer 

fra begge kulturer 18. Kanskje kan dialog om bar-

nas situasjon hjelpe foreldrene til å se de fordelene 

som kan ligge i det å være fl erkulturell? Om for-

eldrene ser det positive ved barnas fl erkulturelle 

kompetanse, kan dette påvirke barnas selvbilde på 

en god måte. Fremfor å presse barna til å ta et valg 

der man er enten-eller, kan foreldrene oppmuntre 

barna til å se seg selv som både-og 19.

Viktig informasjon til familien
«Hadde jeg vært klar over det jeg nå forstår da jeg 

kom til Norge for mange år siden, kunne jeg blitt 

spart for mange problemer», uttrykte en av pro-

sjektets gruppeledere. Både i forhold til det å skulle 

oppdra barn i Norge og i forhold til samfunnet mer 

generelt, er etterspørselen etter informasjon stor 

blant innvandrere. Særlig etterspurt er informa-

sjon om norske lover og regler som angår familien. 

Det erfares at kunnskapen om disse reglene gene-

relt er liten blant familiene vi møter, samtidig som 

det fi nnes en rekke misforståelser og feiltolknin-

ger som det er nødvendig å ta tak i. Dette er kanskje 

noen av grunnene til at få innvandrere benytter 

seg av familievernets frivillige terapitilbud, mens 

et stort antall kommer til obligatorisk mekling.

Når vi på familiekurs spør om deltagerne vet hva 

familievernet er og hva slags tjenester vi kan tilby, 

viser det seg at en stor andel ikke har hørt om fa-

milievernet. Noen kjenner til at familiekontoret 

tilbyr mekling, men er ofte usikker på hva dette 

innebærer. Utfordringen ligger blant annet i selve 

begrepet «mekling», som i familievernet innebæ-

rer mekling etter barneloven angående foreldre-

ansvar og samvær med barnet ved separasjon og 

skilsmisse. For de som ikke er kjent med norsk lov, 

kan begrepet lett forstås som mekling mellom to 

parter med problemer i sitt parforhold. Denne be-

tydningen av begrepet er også vanlig for de uoffi -

sielle tilbudene om veiledning og hjelp til å løse 

konfl ikter, en videreføring av lokale ordninger fra 

opprinnelseskulturen, som fi nnes i fl ere av mino-

ritetsmiljøene. Når denne konteksten tas med i 

betraktning, er det ikke overraskende når evalue-

ring viser at mange personer med minoritetsbak-

grunn kommer til mekling med forventing om 

ekteskapsmekling 20. Feilslåtte forventninger i for-

hold til mekling kan være en grunn til at familie-

vernkontorene har fått det misforståtte tilnavnet 

«skilsmissekontor». Den ene eller begge parter i 

parforholdet kommer til mekling med forventnin-

ger om å snakke i forhold til konfl iktene de har, 

men møter en mekler som tar utgangspunkt i å få 

til en avtale om hvem som skal ha barna ved sepa-

rasjon/skilsmisse. Når kommunikasjonen i tillegg 

18 Kumar 2002: 84
19 Brenna 2004: 16
20 Lopez 2007: 97
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er utfordrende på grunn av språkvansker, viser det 

seg at noen oppfatter det som at familievernet frem-

skynder separasjon som løsning. Slike rykter kan 

skremme. Da er det kanskje tryggere å søke hjelp i 

sine egne miljøer, dersom en har et slikt nettverk i 

Norge? Regnbueprosjektet har med sin metode tatt 

høyde for denne usikkerheten. Ved hjelp av gruppe-

lederne knyttes kontakten med målgruppen i deres 

eget miljø og på deres eget språk. Slik åpner vi for et 

møte på innvandrernes egne premisser.

Viktig oppgave
Jeg har i denne artikkelen forsøkt å belyse hvilke 

spesielle problemstillinger minoritetsfamilier ofte 

står overfor som følge av migrasjon til et nytt land, 

og har argumentert for at disse særlige utfordrin-

gene må utgjøre viktige tema i forebyggende arbeid 

tilpasset minoritetsfamiliens behov. Problemstil-

lingene er sammensatte, og gjør krav på vurdering 

og belysning ut fra et helhetlig perspektiv. Å føre 

en dialog med målgruppen når det gjelder beho-

vene som deres situasjon medfører, er nødvendig: 

Hvordan kan man best møte utfordringene mino-

ritetsfamiliene står ovenfor?

Regnbueprosjektet har valgt et «bottom-up» per-

spektiv, der empowerment er et sentralt stikkord. 

Vi har tenkt alternativt i forhold til familievernets 

øvrige metoder, og satset på ressursene som fi n-

nes innad i selve målgruppen. Gruppelederne har 

slik blitt prosjektets viktigste ledd, som brobyggere 

med den ene fot i Bufetat og den andre fot i sitt eget 

minoritetsmiljø. 

Regnbueprosjektets prosjektgruppe består av te-

rapeuter fra Sentrum-, Aker-, Oslo Sør- og Uranien-

borg familievernkontor. Terapeutene rapporterer at 

de gjennom dette arbeidet har fått økt kulturforstå-

else og kultursensitivitet, en verdifull kompetan-

se som best kan bygges i dialog og samarbeid med 

personer av annen kulturell bakgrunn. Flerkultu-

rell kompetanse bør være en prioritet for bufetat i 

dagens fl erkulturelle samfunn. Satsning i forhold 

til dette vil klart komme familievernets brukere til 

gode. 

I denne artikkelen har jeg argumentert for nød-

vendigheten av å drive forebyggende tiltak rettet 

spesielt mot familier med minoritetsbakgrunn, 

samt for nytten av Regnbueprosjektets metode og 

holistiske tenkning. Det er derfor gledelig å se den 

store etterspørselen fra de forskjellige regionene, 

da dette bekrefter arbeidsmodellens aktualitet i 

hele landet. ■
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Det gode mot det gode

M 
ellom god forvalt-

ning og godt sosialt 

arbeid kan det være 

systemavhengige 

motsetninger. Snevre rammer 

og lover kan hindre at folk som 

trenger det får adekvat hjelp. 

Fontenes journalist reiste til 

Ålesund og lot brukere komme 

til orde med kritikk av forvalt-

ningen. Det syntes jeg var fl ott, 

det er ikke så ofte at bladet lar 

kritiske brukere få spalteplass. 

Min tilbakemelding på dette i 

Fontene nr 6 ble dessverre offer 

for en kommunikasjonssvikt 

mellom meg og redaksjonen slik 

at en fl åsete karakteristikk av 

mitt arbeidssted kom på trykk, 

Det var aldri meningen, og jeg 

beklager det sterkt. Ikke fordi 

det er farlig å ytre seg kritisk, men 

fordi fl åsete utsagn alltid bana-

liserer og ufarliggjør viktige de-

batter. Dette temaet er for viktig 

til slik behandling, jeg vil derfor 

utdype min tilbakemelding litt.

Velferdssystemet i Norge har 

rammer for hvem som inklu-

deres og budsjetter som er poli-

tisk bestemt. Slik må det være 

for å være forutsigbart og sikre 

rettssikkerhet. Velger jeg en jobb 

innenfor forvaltningen, velger 

jeg å akseptere dette systemet.

Dilemmaer og etisk vanske-

lige spørsmål oppstår når vi mø-

ter mennesker som ikke får til-

fredsstillende bistand innenfor 

systemets rammer. Ulike forkla-

ringer er da mulig:

• Det er noe galt med klienten! 

Hun er urealistisk i sine ønsker 

og krav, griper ikke mulighete-

ne som tilbys, «står ikke opp om 

morran».

• Det er noe galt med organise-

ringen av arbeidet, sentralt eller 

lokalt. 

• Det er noe galt med sosialar-

beideren.

• Det er systemfeil. Systemet 

fanger ikke opp den situasjonen 

klienten faktisk er i – å gi denne 

klienten adekvat bistand krever 

illojalitet overfor systemer eller 

budsjetter.

Situasjon kan analyse på ulike 

måter:

• En kan, slik en del medier re-

gelmessig gjør, generalisere ett 

tilfelle av for dårlig bistand, og 

hevde at hele systemet er uhen-

siktsmessig. 

• Slike tilfeller kan sees på 

som triste unntak. Vi beklager, 

noen kunne ikke hjelpes.

• Saker der hjelpen er inade-

kvat kan registreres og samles, 

kanskje er en endring av målset-

tinger eller regler nødvendig for 

å hjelpe fl ere.

Sosialpolitikk slik jeg vil at 

mitt fagforbund skal utøve, er 

blant annet:

• Identifi sere klienter og evt. 

grupper av klienter som ikke får 

tilfredsstillende bistand. 

• Analysere mulige årsaker til 

dette.

• Reagere med politisk aktivitet 

for å bidra til å legge bedre til rette 

slik at fl ere hjelpes. 

Hvis brukermedvirkning og 

myndiggjørende praksis skal 

være realiteter, må vi i dette ar-

beidet lytte til de som ikke er 

fornøyd med systemet. Det kan 

medføre kritikk av våre med-

lemmer som systemforvaltere – 

det må vi tåle! Denne forståelsen 

av sammenhenger er bakgrun-

nen for min positive reaksjon på 

artikkelen fra Ålesund. 

Jeg vil ha et fagblad med god 

oppsøkende journalistikk der 

de som har kritikk å framføre 

mot den måten velferdssystemet 

virker på, kommer til orde. Hva 

med å gi spalteplass i Fontene til 

ulike grupperinger innenfor 

Velferdsalliansen og Barnas 

Rett?  Bymisjonens prosjekt «Bi-

stand til bistand», som bistår 

folk som trenger hjelp fra av uli-

ke velferdsordningene i kontak-

ten med hjelpeapparatet, er også 

et aktuelt intervjuobjekt. 

Jeg vil at FO skal bestrebe seg 

på å være modig og åpen i hånd-

teringen av skvisen medlemmer 

kan oppleve mellom å være god 

forvalter og god sosialarbeider, 

og at organisasjonen utvikler 

gode strategier for konstruktiv 

refl eksjon og reaksjon når kon-

fl ikter oppstår.

Anne-Britt Wengen
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I  
Fontene nr 7 har journalist 

Eirik D. Viggen en kommen-

tar som går på fordommer 

og holdninger til mennes-

ker som mottar en uføreytelse, 

de «invalide» i samfunnet. I inn-

legget blir det presentert hold-

ninger om at uføretrygdede har 

mer penger å rutte med enn lavt-

lønnede med studielån, billån og 

utgifter til omsorg for barn, og 

at de uføretrygdede løper rundt 

på kjøpesentrene og bruker alle 

pengene de «får» i stedet for å 

jobbe. Dersom jeg ser på den se-

nere debatten i media ser jeg at 

det er kanskje slike holdninger 

en del mennesker har. Hvilke 

holdninger har FO-ere? Er vi så 

mye bedre enn «folk fl est»? Hva 

tenker friske og raske FO-ere om 

dem som ikke klarer å delta i ar-

beidslivet på lik linje som FO-erne 

selv? Uansett, mitt håp er at FO-

ere bidrar positivt til å snu disse 

holdningene ovenfor dem som 

må motta en uføreytelse. Hvor-

dan dette kan gjøres i praksis 

kan kanskje bli et samtaletema 

på de ulike arbeidsplassene. 

Jeg har blitt en av de høyst ufri-

villig ugyldige (invalids egent-

lige betydning) personene som 

opptrer på statistikken over helt 

eller delvis uføre i Norge i dag.

Dersom noen lurer: vi har stu-

dielån, billån og utgifter til om-

sorg for barn. I tillegg har vi ofte 

økte utgifter på grunn av den 

sykdommen eller funksjons-

hemmingen som gjør at vi helt 

eller delvis er ute av arbeidsli-

vet. Nav synes å dekke mindre 

og mindre av medisinene og be-

handlingene vi trenger. Og hvis 

man ønsker å holde seg så frisk 

som mulig ved å spise så sunt som 

mulig, så er det faktisk dyrere enn 

å leve på feit og sukkerholdig mat. 

Kjøpefesten er for meg et frem-

medord. Dersom jeg ikke hadde 

klart å jobbe i det hele tatt, hadde 

jeg tapt over 120.000 årlig. Siden 

jeg nå klarer å jobbe 30 prosent, 

taper jeg rundt 90.000 pr år. Men 

utgiftene er ikke mindre. Uføre-

ytelsene i Norge er et sikkerhet-

snett som jeg er glad for at vi har. 

Det er imidlertid ikke mye å leve 

av for oss med huslån, studielån 

og andre forpliktelser, og spesi-

elt ikke dersom man tilhører en 

av de mange husstandene i Nor-

ge med bare én voksen. De aller 

fl este mottakere av uføretrygd i 

Norge i dag ville mye heller vært 

i arbeid. Om noen er misunneli-

ge på uføretrygden jeg og andre 

mottar, kan de tenke på om de 

ville ha byttet sin egen helse mot 

disse pengene. 

Tove Solum

Sosionom og delvis ufør

Holdninger til personer 
som mottar uføretrygd

Bruk dine fordeler i LOfavør

www.lofavor.no                                              815 32 600

Inntil 30 ø re per liter i bonus p å  drivstoff  |  TOPP 5-GARANTI på   strø m  |  Hotellavtaler i Norge

5 % rabatt på   bilservice  |  Inntil 10 % rabatt på   feriereiser  |  Forsikring av bil, hus, reise, barn og ulykke

Gode og rimelige bø ker  |  Rabatt på   advokattjenester  |  Rabatt på   teletjenester  |  Varmepumper fra Fujitsu

Rabatt p å  leiebil  |  Rimelig bilfinansiering  |  Lø nnsomt, trygt og praktisk Mastercard

Rabatt ved salg av bolig   |  Gunstige bankfordeler   |  Kvalitetsprodukter p å  nett
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Informasjon fra FO

Barne-, ungdoms- og familiedirektora-

tet skal revidere sin kommunikasjons-

strategi og FO har gitt innspill i pro-

sessen. FO holdt en dialogkonferanse 

om temaet i 2007, og denne har vært en 

del av grunnlaget for FOs høringssvar. 

I innspillet er forbundet opptatt av at 

arbeidet med åpenhet i barnevernet 

må fortsette. FO mener dette bidrar 

til å gi barnevernet økt legitimitet og 

dermed bidra til at barn og unge har 

et godt vern for å sikre oppvekst og ut-

vikling.

For FO handler åpenhet i barnevernet 

om:

• at barnevernets ansatte har en re-

fl eksiv praksis basert på kunnskap, fer-

digheter og yrkesetikk og er åpne i sin 

kommunikasjon om yrkesutøvelsen

• at det er lett tilgang til barnevernet 

for alle - brukere, samarbeidspartnere, 

politikere, media og befolkningen ge-

nerelt 

• at barnevernet samarbeider med 

andre

Barnevernet må være i stand til å kom-

munisere godt med samarbeidspartne-

re, brukernes øvrige familier, nærmiljø, 

samfunn og medier, men de viktigste 

relasjonene er mellom brukerne og yr-

kesutøveren i barnevernet. FO mener en 

kommunikasjonsstrategi må formidle 

et utviklingsfokus på de barnevernan-

sattes kommunikative ferdigheter. 

Strukturer og kulturer for åpenhet i 

barnevernet må ligge forankret på alle 

nivå og ledd i barnevernet. Gode eksem-

pler på hvordan dette kan gjøres må syn-

liggjøres. FO mener at det i enda større 

grad enn i dag må formidles gode histo-

rier om barnevernet som viser kvalita-

tivt godt barnevernarbeid.

Åpenhet i barnevernet

I forbindelse med syklonkatastro-

fen i Burma har FO bevilget en krone 

pr. medlem til det katastrofearbeidet 

Norsk Folkehjelp gjør i landet. Selv om 

Folkehjelpas arbeid i landet normalt 

ikke er nødhjelpsarbeid, så responde-

rer de på en akutt katastrofe av slike 

dimensjoner. FO har også støttet ar-

beidet med å gi barn og ungdom fra Pa-

lestina mulighet til å komme til Norge 

for å delta i Norway Cup. Dette har i 

mange år vært et spleiselag hvor fl ere 

av LO-forbundene bidrar, og FOs be-

vilgning er på 10.000 kroner. I år er det 

lagt opp til deltagelse for 5 lag, hvorav 

ett jentelag. I alt kommer 58 barn og 

unge fra både Gaza, Vestbredden og 

fl yktningleirene i Libanon.

Etter mye arbeid og ikke minst en 

god del venting, er endelig FO-Stu-

dentenes nye websider ferdige og 

studentene oppfordrer alle til å ta en 

titt innom www.fostudentene.no. 

Websidene er ment å være en døg-

nåpen kilde til grundig og nyttig 

informasjon for alle våre medlem-

mer, engasjerte studenttillitsvalg-

te lokalt, FOs avdelinger i fylkene 

og for venner og interesserte uten-

for FO-organisasjonen.

FO-medlemmer som arbeider 

innenfor barnehage, skole og SFO 

er invitert til konferanse 4.-5. sep-

tember 2008 på Clarion Hotell Oslo 

Airport. Formålet med konferan-

sen er å bidra til nettverksbygging 

mellom medlemmer som arbeider 

innenfor sektoren, samt å få inn-

spill og utfordringer til det videre 

arbeid på området. 

FO tar sikte på å få politikere og 

representanter fra andre forbund 

til å delta. Samtidig vil det også bli 

gitt god plass til gode eksempler fra 

praksis. Endelig program vil bli an-

nonsert både i Fontene og på FOs 

nettsider. FO vil dekke utgiftene 

til konferanseavgift og hotellover-

natting og være behjelpelig med å 

dekke utgifter til reise, dersom det 

er nødvendig. Invitasjon og påmel-

ding vil komme senere, men sett av 

datoene allerede nå.

Støtte til Burma og til palestinsk ungdom

FO-Studentene 
med nye web-sider

«Dagens situasjon i rusomsorgen vi-

ser at myndighetenes ord og hand-

ling står langt fra hverandre. FO me-

ner det er tvingende nødvendig at det 

tas et krafttak for rusmiddelavhengi-

ge», sier FOs landsstyre i en uttalelse. 

Landsstyret påpeker videre at dette fel-

tet i dag har et skrikende behov for uli-

ke typer lavterskeltilbud, der skadere-

duksjon og et mer verdig liv er viktige 

formål. Uttalelsen nevner også at Hel-

se Sør-Øst, som eneste helseregion, har 

avholdt anbudskonkurranse for priva-

te aktører i rusomsorgen, og er kritisk 

til dette. Anbudsordninger, konkur-

ranseutsetting og markedstenkning 

tjener ikke et godt offentlig utbygd tje-

nestetilbud, mener landsstyret.

Nasjonal plan for rusfeltet

Konferanse innen 
barnehage, skole 
og SFO
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FOs landsstyre var samlet den dagen 

streiken i KS-området ble avblåst, og 

gjorde det i en uttalelse klart at det var 

positivt at partene har blitt enige om 

en protokoll som forsterker kommu-

nesektorens fokus på likelønn, utdan-

ning, kompetanse og lønnsutvikling. 

Uttalelsen lyder:

«FOs landsstyre konstaterer at strei-

ken i KS-området nå er over, og at par-

tene i kommunesektoren har under-

tegnet en protokoll som understreker 

nødvendigheten av et godt lønnsnivå 

og en positiv lønnsutvikling for ut-

danningsgruppene i kommunesek-

toren. Protokollen henviser også til 

utfordringene som påpekes av Like-

lønnskommisjonen i forhold til lønn 

for de kvinnedominerte utdannings-

gruppene. 

Det skal videre sette ned et partsam-

mensatt utvalg som skal følge lønns-

utviklingen for utdanningsgruppene 

i kommunesektoren, og se på lønns-

veksten både for skoleverket og ut-

danningsgruppene i forhold til andre 

deler av kommunal sektor. Eventuell 

mindrelønnsutvikling skal være tema 

i mellomoppgjøret 2009 og hovedopp-

gjøret 2010. 

Videre er det enighet om at lokale 

lønnstillegg ved lokale forhandlinger 

i 2008 skal i sin helhet komme i tillegg 

til ny minstelønn pr. 1.5.2009. 

FO synes det er positivt at partene på 

denne måten har forsterket kommu-

nesektorens fokus på likelønn, utdan-

ning, kompetanse og lønnsutvikling. 

Dette er i tråd med de standpunkter 

FO har framført i årets tariffoppgjør, 

og bidrar til å legge et godt grunnlag 

for kommende forhandlingsrunder». 

FO har avgitt høringsuttalelse til So-

sial- og helsedirektoratet på forslag 

til veileder om samarbeid med pårø-

rende innen psykiske helsetjenester. 

FO mener en slik veileder må tilstre-

be et helhetlig perspektiv på pasien-

ter og pårørendes liv. Barns posisjon 

som pårørende må ha særlig opp-

merksomhet. Sosialfaglige perspek-

tiver og det arbeidet kommunene 

gjør i det psykiske helsearbeidet må 

fremvises tydelig i en slik veileder.  

Senterpartiet arbeider med nytt prin-

sipp- og handlingsprogram for stor-

tingsperioden 2009 – 2013, og også 

de har ønsket innspill fra FO i pro-

sessen. Fra før har forbundet levert 

innspill til Arbeiderpartiet og SV. 

De temaene hvor FO kommer med 

innspill handler blant annet om li-

kelønn, tjenester for mennesker med 

sosiale problemer, inkludering av ut-

viklingshemmede, støtte til familier 

med barn med funksjonshemning, 

kampen mot fattigdom, barnevern 

og inkludering av enslige mindreå-

rige asylsøkere.

Om streiken i kommunal sektor

Menneskehandel – vår tids slaveri
«Regjeringens handlingsplan mot 

menneskehandel legger til rette for en 

koordinert og samordnet innsats for 

å stoppe handelen med mennesker og 

for å sikre ofrene bistand og beskyt-

telse. Det er en ambisiøs plan som vi 

sosialarbeidere skal være med på å rea-

lisere. FO ber regjeringen om å inten-

sivere arbeidet, slik at målene i hand-

lingsplanen kan bli nådd», heter det i 

en uttalelse vedtatt av FOs landsstyre 

i juni. «Handel med mennesker stiller 

hjelpeapparatet overfor fl ere nye utfor-

dringer, og krever stor grad av samord-

ning mellom barnevernmyndigheter, 

sosialmyndigheter, utlendingsmyndig-

heter og politi. Helse- og sosialarbeidere 

har en særlig rolle i å gi bistand til og be-

skytte ofre for menneskehandel. Det er 

nødvendig å øke bevisstheten og kom-

petansen i hjelpeapparatet og utvikle 

videre tilpassede hjelpetiltak», heter det 

videre i uttalelsen som i sin helhet er til-

gjengelig på FOs web-sider.

«FO ser med stadig økende bekym-

ring på statlige barnevernmyndig-

heters nedbygging av institusjons-

tilbud, og på at samhandlingen 

mellom kommunalt og statlig bar-

nevern fortsatt er en utfordring 

mange steder. Barnevern handler 

om vern av barns liv og utvikling – 

og dette må vi gjøre bedre», sier FOs 

landsstyre i en uttalelsen vedtatt i 

juni 2008. Uttalelsen sier at ansatte i 

barnevernet i kommunene opplever 

at deres faglige vurderinger blir over-

prøvd av fagteam, og i mange tilfeller 

gis utilstrekkelige tilbud til det en-

kelte barn. Beslutningskompetansen 

ligger formelt i kommunene, men 

uformelt gjøres beslutningene av fag-

team, og kommuneansattes faglige 

handlingsrom svekkes.

Bedre muligheter til vern av barn Pårørende 
som ressurs

Beskjed også til 
Senterpartiet
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FO-leder Randi Reese ble hyl-

let som en av LOs sterke kvin-

ner da hun feiret 60-årsdag i 

begynnelsen av juni.  

Tekst: Solfrid Rød Foto: Eirik Dahl Viggen

– Du er en terrier for utdannings-

gruppene i LO. Og du har et stort rødt 

hjerte, godt plassert i LO, sa første-

sekretær Ellen Stensrud.

Leder i Norsk tjenestemannslag 

(NTL), Turid Lilleheie, takket Reese for 

deres felles kvinnekamp i fagbevegel-

sen.

– Når menn må avvæpnes, gjør du 

det strategisk og klokt. Den dagen 

mektige menn i LO snakker like enga-

sjert om likelønn som om AFP, da har 

vi nådd målet vårt, sa Lilleheie, og la 

til at det er et godt stykke igjen. 

Marianne Borgen fra Redd Barna og 

statssekretær Kjell Erik Øie roste jubi-

lanten for hennes innsats for enslige 

mindreårige asylsøkere. 

Fra FO takket administrativ leder 

Hans Christian Lillehagen og første 

nestleder Siv Karin Kjølmoen Randi 

Reese for klar og tydelig ledelse. De teg-

net et bilde av en kunnskapsrik, uthol-

dende og samtidig utålmodig sjef, som 

stiller store krav til seg selv og andre.  

Et gladere menneske
Som nyvalgt forbundsleder sa Randi 

Reese til Fontene at hun hadde vært et 

gladere menneske etter at hun sa ja til 

å påta seg ledervervet. I dag, seks år sei-

nere slår hun fast at gleden fortsatt er 

der. 

– Jeg er veldig glad for at jeg har fått 

være med på å løfte FO. Å lede FO er 

interessant og veldig meningsfylt. Jeg 

trodde jeg visste mye om medlemme-

nes arbeidshverdag fra før, men jeg har 

lært enormt mye disse årene, særlig om 

selve yrkesutførelsen og alle utfordrin-

gene de står overfor, forklarer Reese. 

En gang trønder, alltid trønder
Reese kom fra jobben som direktør 

ved avdeling for helse- og sosialfag på 

Høgskolen i Sør-Trøndelag. Hun er so-

sionom av utdannelse, og har tidligere 

vært kommunalråd, varaordfører og 

bystyrerepresentant for SV i Trond-

heim. Da hun ble spurt om å lede FO, 

hadde de to døtrene fl yttet ut og det 

var ingenting i veien for at mor kunne 

fl ytte til hovedstaden. Resse trives godt 

i Oslo, men det er fortsatt Trondheim 

som er hjemme. 

– En gang trønder, alltid trønder, me-

ner Reese, som har tråkket sine barne-

sko på Ranheim utenfor Trondheim. 

Som en farsott
Reformer er det som har preget offent-

lig sektor i Randi Reeses tid som for-

bundsleder. 

– Det er som en farsott. Veldig ofte 

ser vi at disse reformene bygger på en 

klar og tydelig ideologi, men at myn-

dighetenes gjennomføringsplaner og 

verktøy er mer tåkete, sier Reese, og 

nevner ansvarsreformen, Nav og bar-

nevern som eksempler på tunge en-

dringsprosesser som FO har jobbet 

mye med og der det fortsatt gjenstår en 

god del. 

Det er godt dokumentert at tjenes-

tene, levekårene og rettsikkerheten for 

utviklingshemmede ikke er tilfreds-

stillende. FO samarbeider med Norsk 

forbund for utviklingshemmede 

(NFU) for å sette manglende deltakelse 

og likeverd på dagsordenen. 

I barnevernet fører vridningen mot 

hjelp i hjemmet og nærmiljøet til et 

stort behov for opprusting av det kom-

munale barnevernet. Dette vil FO fort-

satt ha trøkk på, lover Reese. Det sam-

me gjelder Nav-reformen, som byr på 

utalligge utfordringer for sosialarbei-

dere, både faglig og tariffmessig. 

Relatert til Nav-reformen jobber FO 

kontinuerlig med fattigdomsproble-

matikken. Det er nå tatt initiativ til 

samarbeid med Kirkens bymisjon og 

Velferdsalliansen for å sette fattigdom 

på dagsordenen i forkant av neste års 

valgkamp. ■

Randi Reese 60 år

FEIRET: Randi Reese feiret dagen med familie, venner, politikere, kolleger og fagforenings-
kamerater. 
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Mimmi Kvisvik, 3. nestlederFO Kommentar

Ikke alle har adgang til et Soria Moria
Daglig kan vi i aviser og an-

nonsebilag bla gjennom fris-

tende boligannonser. Ikke 

alle har tilgang til dette mar-

kedet. Som supplement til 

kjøpsmarkedet har vi også et 

svært omfattende leiemar-

ked. Selv dette markedet står 

noen utenfor, eller har et 

fl yktig forhold til. 

Soria Moria erklæringens 

ord om boligpolitikk er om-

fattende. Her heter det at «Re-

gjeringen vil arbeide for at 

fl est mulig av de som ønsker 

det skal være i stand til å kjø-

pe sin egen bolig, enten alene 

eller sammen med andre. For 

å oppnå det må Husbankens 

generelle og behovsprøvde 

låne- og tilskuddsordninger 

ha et tilstrekkelig omfang.»

01.01.08 ble samarbeidsavtalen mellom Regjerin-

gen og KS om boligsosialt arbeid iverksatt. 

To rapporter av nyere dato tyder på at både regje-

ring og kommuner har en lang vei å gå.

Jeg tenker på rapportene fra Riksrevisjonen 

(«Mange vanskeligstilte får ikke hjelp til å skaffe 

seg bolig») og fra Norsk institutt for by- og regions-

forskning («Samspillet mellom bostøtte, boligtil-

skudd og startlån»)

 I kortversjon forteller rapportene oss:

• De boligsosiale virkemidler samspiller for dår-

lig og er ikke treffsikre

• De boligsosiale virkemidlene når ikke de van-

skeligstilte

• Mange faller utenfor bostøtteordningen på 

grunn av de økonomiske grensene og kravene til 

hustandstype

• Det er lang ventetid for å få kommunal bolig

• Om lag 40 % av kommunene gir ikke skriftlig 

vedtak på søknad om kommunal bolig

• Kommunal- og regionaldepartementet og Hus-

banken har ikke god nok oversikt over behovet de 

vanskeligstilte har for bolig

NIBR-rapportens anbefalinger er blant annet:

• Bostøtteregelverket må endres slik at det gis 

åpning for større samspill mellom ordningene bo-

støtte, boligtilskudd og startlån

• Livsoppholdssatser bør bestemmes individuelt

• Utvidelse fra 20 – 30 års avdragstid på startlånet

• Kalkulasjonsrenten bør ikke reduseres, men 

beholdes på 6,5 prosent for å ta høyde for fremtidi-

ge uventede endringer i renter og 

inntekt

• Vær oppmerksom på at offent-

lige stønader kan falle bort

• Større bevissthet omkring ut-

måling av boligtilskudd, slik at de 

som trenger det mest prioriteres

• Ønsket om økt brukt av start-

lån bør nyanseres da større kom-

munale tap betyr fl ere tvangssalg

• Det må stilles spørsmål ved 

om bostøtten skal benyttes i en 

etableringssituasjon

• Og det må stilles spørsmål ved 

om bostøtte eller boligtilskudd 

skal kompensere for forskjeller i 

regionale boligmarkeder

• Det bør vurderes å omgjøre boligtilskuddet til 

et tidsbegrenset rente- og avdragsfritt lån, som kan 

forlenges

Som respons på denne anbefalingen sier kom-

munal- og regionalminister Magnhild Meltveit 

Kleppa: «Regjeringen har som mål at fl est mulig 

skal få etablere seg i egen bolig. Bostøtte, boligtil-

skudd og startlån er viktige ordninger for å nå det-

te målet.»

Statsråden konstaterer videre i sin pressemel-

ding at:

• Bostøtten trenger større omlegginger

• Kommunen trenger mer kompetanse

Enten er dette en svært forenklet meddelelse el-

ler så tror jeg det er et for enkelt svar på en stor ut-

fordring. Det vil derfor være viktig med ytterligere 

politisk press på sentral og kommunal politisk le-

delse for at intensjon og virkelighet skal bli to sider 

av samme sak hva gjelder å bygge et Soria Moria for 

alle. Det er derfor tidsriktig at FO i disse dager job-

ber på sin boligsosiale plattform. Jeg ser fram til et 

vedtak i landsstyret i oktober. Skal et boligsosialt 

arbeid være treffsikkert, må det plasseres innen-

for rammen av en gjenreist sosial boligpolitikk, 

hvor tilgang til bolig styres av myndigheter og ikke 

marked. ■

«Skal et boligsosialt 
arbeid være treff-
sikkert, må det 
plasseres innen-
for rammen av 
en gjenreist sosial 
boligpolitikk, hvor 
tilgang til bolig sty-
res av myndigheter 
og ikke marked.»
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Klienten må medvirke

I alt 21 forfattere gir bidrag til denne boken 

som legger vekt på pasient- og bruker-

perspektivet i psykisk helsevern. Barry 

Duncan skriver i forordet at boken «de-

monstrerer resultatstyrt klinisk arbeid i 

norsk sammenheng, og tilfører en norsk 

kulturspesifi kk forståelse av tenknin-

gen og implementeringen av den. Helt i 

tråd med bokens hovedbudskap innehol-

der den også klientenes stemmer, noe som nesten er fravæ-

rende i faglitteraturen.»

Det siste får stå for hans regning, men uansett er det bra 

med bøker der både leg og lærd kan vise sine erfaringer og 

synspunkter. Og, som det understrekes i omtalen fra forla-

get: Uten klientens medvirkning skjer det ingen endring.

Blant forfatterne er det mange barnevernpedagoger, fl ere 

sosionomer, en rekke psykologer, psykiatere og annet hel-

sepersonell foruten forskere og pasienter som har mye erfa-

ring med psykiatrien.

Forfatterne er medlemmer av et tverrfaglig nettverk som 

arbeider for en klient- og resultatstyrt praksis i det norske 

fagfeltet -KOR. 

Målgruppe for boken er både studenter, fagfeller, politi-

kere og brukere.

Asbjørn Kärki Ulvestad, Arne Kristian Henriksen, 

Anne Grethe Tuseth og Tor Fjeldstad (red):

Klienten – den glemte terapeut

Brukerstyring i psykisk helsearbeid

Gyldendal 2008 – 387 s.

Barns rett i verdensperspektiv

De fem forfatterne som har skrevet selv-

stendige artikler i denne boken er alle ju-

rister med menneskerettigheter som spe-

sialfelt, så også avdelingsdirektør Petter 

Wille i Utenriksdepartementet som er 

ambassadør for menneskerettigheter. 

Boken oppsummerer hvilke rettig-

heter barn har gjennom lover og regler 

internasjonalt og nasjonalt, og spesiel-

le områder som asyl, barnebortføring og barn som aktører 

i strafferettssaker. Boken gir ordentlige oversikter over gjel-

dende internasjonale rettskilder og utdyper FNs Barnekonven-

sjon med protokoller.

Mary-Ann Hedlund (red):

Barnerett – i et internasjonalt perspektiv

Fagbokforlaget 2008 – 215 s.

Drahjelp til forskning

For fjerde gang har dr. philos Knut Halv-

orsen revidert læreboken Å forske på 

samfunnet og for uinnviede spanderer 

vi en omtale av verket. Boka er en innfø-

ring i forskningsmetode som er til stor 

hjelp for studenter både på master- og 

bachelornivå. 

Halvorsen, som er sosiolog og sam-

funnsøkonom er ansatt som professor 

ved Høgskolen i Oslo. Etter å ha vært leder ved Sosialforsk 

i en årrekke er han nå tilbake i undervisningsarbeid. Han 

skriver om alle fasene i et forskningsløp med kvalitative- og 

kvantitative forskningsprosesser, fra valg og utforming av 

problemstillinger søking av data og litteratur, analyse, tolk-

ning og oppgaveskriving.

De to første kapitlene i boka er tunge av teori og forfatteren 

anbefaler at man heller leser dem til slutt. Bak i boka er alle fag-

termer og fremmedord forklart og det er stikkordregister.

Knut Halvorsen:

Å forske på samfunnet

En innføring i samfunnsvitenskapelig metode.

Cappelen Forlag – 316 s.

Å bli seg selv

Overskriften er hentet fra et av kapitle-

ne i denne lille boka som har store per-

spektiver på selvutvikling. Forfatteren 

Anne Helgeland er barnevernpedagog 

med mange års erfaring fra barnevern, 

barne- og ungdomspsykiatri og voksen-

psykiatri. 

Ut fra et eksistensialistisk perspektiv 

mener hun at mennesket skaper sitt liv 

gjennom både store og små valg i livet. – Man kan velge å 

være aktiv deltager eller passiv tilskuer til eget liv.

Ut fra denne erkjennelsen skriver Helgeland om utvik-

ling av relasjoner og kommunikasjon mellom barn, ung-

dom og voksne. Hun belyser ulike sider av barns selvutvik-

ling fra tidlig alder, samspill og behov som er knyttet til de 

voksnes ansvarlighet i relasjoner. 

Målgruppe er folk som arbeider med barn, unge og deres 

familier.

Anne Helgeland:

Aktør i eget liv

En gestaltorientert og eksistensialistisk tilnærming til utvikling av 

relasjon og kommunikasjon mellom barn og voksne.

Fagbokforlaget 2008 – 168 s.     
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Aktør i eget liv
En gestaltorientert og eksistensialistisk tilnærming 

til utvikling av relasjon og kommunikasjon mellom 
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Ettersendes ikke ved varig 
adresseendring, men sendes tilbake 
til senderen med opplysning om den 
nye adressen.

B-Postabonnement
Returadresse: Fellesorganisasjonen (FO), postboks 4693 Sofi enberg, 0506 Oslo

og en kvinne som holdt et barn mot brystet, 
sa, Snakk til oss om barn.

Og han sa:

Deres barn er ikke deres barn.

De er livets sønner og døtre med egne lengsler.

De kommer gjennom dere, men ikke fra dere.

Og selv om de er sammen med dere, tilhører de dere ikke.

Dere kan gi dem kjærlighet, men ikke deres tanker,

For de har egne tanker.

Dere kan gi hus til deres kropper, men ikke til deres sjeler,

For deres sjeler bor i morgendagens hus, som dere ikke kan 

besøke, selv ikke i deres drømmer.

Dere kan strebe etter å ligne dem, men prøv ikke å få 

dem til å ligne dere.

For livet går ikke bakover eller dveler ved i går.

Fra Kahlil Gibran (1883 – 1931): Profeten (The Prophet 1923) 

Oversatt av Helge Hagerup,

Gyldendal Norsk Forlag 1971.       

(Noe forkortet)

Om barn

Ill
us

tr
as

jo
n:

 K
ah

lil
 G

ib
ra

n,
 t

il 
«T

h
e 

M
ad

m
an

» 
– 

19
18

01_52 nr 08.indd   6001_52 nr 08.indd   60 20-06-08   09:30:2420-06-08   09:30:24




